



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE  
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230  
- www.ufs.br

## CONTRATO Nº 30/2024

Processo nº 23113.025926/2021-07

**Unidade Gestora:** UFS

CONTRATO DE INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO PARA REDES DE TELEFONIA, LÓGICA E ELÉTRICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE E A ALFA TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EM REDE LTDA.

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE – UFS**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.031.547/0001-04, com endereço na Avenida Marechal Rondon, s/n, bairro Jardim Rosa Elze, no município de São Cristóvão, Estado de Sergipe, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Magnífico Reitor Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho, portador da CI nº \*\*.83.369.\*\* SSP/BA, CPF nº \*\*.275.055-\*\*, e de outro lado a **ALFA TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EM REDE LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.837.899/0001-25, estabelecida à Q CLN 07 bloco I Lote 04 Loja 03 - Riacho Fundo I - Brasília/DF, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor José Orlando Monteiro da Silva, portador da Carteira de Identidade nº \*\*5223 e do CPF nº \*\*.494.901-\*\*, tendo em vista o que consta no Processo nº 23113.025926/2021-07, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº 8.248, de 22 de outubro de 1991, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto nº 7.174, de 12 de maio de 2010, da Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de Abril de 2019 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão por Sistema de Registro de Preços nº 0018/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços, de forma contínua, à Universidade Federal de Sergipe, de INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO PARA REDES DE TELEFONIA, LÓGICA E ELETRICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, em GRUPO único, via Pregão de Registro de Preços, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

ITEM	CÓDIGO CATMAT/CATSERV	ESPECIFICAÇÃO	REFERÊNCIA	QTD	VALOR (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
1	393277	Instalação de PONTO DE REDE CAT.6 com fornecimento de material. Incluindo fornecimento e lançamento de cabo até 60m por ponto, tomada RJ45, materiais acessórios, conexão do cabo em ambas as extremidades, testes e identificação. Mais detalhes no Item 2.1 deste anexo.	UN	500	700,00	350.000,00
19	19690	Serviço de EMENDA ÓPTICA POR FUSÃO em cabo de fibra óptica MM ou SM em DIO, caixa de emenda externa/interna ou bloqueador óptico, teste e identificação, serviço por unidade de fibra óptica. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.	SERVIÇO	80	25,00	2000,00
20	27120	Serviço de CERTIFICAÇÃO DE FIBRA ÓPTICA, medição, teste e diagnóstico de defeitos em fibras ópticas MM e SM com emissão de relatórios, utilizando equipamento tipo OTDR. Mais detalhes No item 2.1 deste anexo.	SERVIÇO	80	15,00	1200,00
55	20060	Serviço de AVALIAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.	SERVIÇO	10	400,00	4000,00
02	473603	Instalação de PATCH PANEL 24 PORTASRJ45 CAT.6 com fornecimento de material, incluindo fixação no rack, conexão dos cabos, testes e identificação. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.	P	30	980,00	29.400,00
03	27120	Serviço de IDENTIFICAÇÃO DE PONTO DE REDE. Mais detalhes no Item 2.1 deste anexo.	SERVIÇO	1000	3,00	3.000,00

04	27120	Serviço de INSTALAÇÃO DE ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.	SERVIÇO	1000	3,50	3.500,00
06	27120	Organização de CABOS EM ARMARIOS (RACKS). Mais Detalhes no item 2.1 deste anexo	SERVIÇO	500	60,00	30.000,00
12	604041	Instalação de metro linear de CABO DE FIBRA ÓPTICA <b>sem</b> Fornecimento de cabo, incluindo mão-de-obra para lançamento de cabo óptico fornecido pela UFS em infraestrutura aérea, subterrânea ou interna, e fornecimento de materiais acessórios e identificação. Mais detalhes no Item 2.1 deste anexo.	M	550	6,00	3.300,00
17	404621	Instalação de EXTENSÃO ÓPTICA 02F conectorizada (SM ou MM) com conector tipo SC ou LC. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.	P	36	45,00	1620,00
18	447180	Instalação de CORDÃO ÓPTICO DUPLEX (SM ou MM) com Conectores tipo SC/SC ou SC/LC. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.	P	120	120,00	14.400,00
27	27120	Serviço de ARRUMAÇÃO, ACOMODAÇÃO, CRIMPAGEM E IDENTIFICAÇÃO de cabos em patch panels (medição por ponto) mais detalhes no item 2.1 deste anexo.	SERVIÇO	500	25,00	12.500,00

29	483320	<p>Instalação de PONTO ELETRICO UTILIZANDO CABO COBRE FLEXIVEL ISOLADO 750W 2,5MM Com fornecimento de material, incluindo fornecimento e lançamento do cabo até 100m por ponto, tomadas elétricas, materiais e acessórios, conexão do cabo em ambas as extremidades, testes e identificação. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.</p>	P	2	160,00	320,00
38	379036	<p>Instalação de metro linear de CANALETA DE PVC 30x30 com Fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e materiais diversos (cotovelo interno/externo, luva, tampa de extremidade, caixa derivação, fita dupla face, bucha e parafusos). Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.</p>	M	100	15,00	1.500,00
42	239999	<p>Instalação de metro linear de ELETRODUTO DE PVC 1” com Fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e materiais de montagem e fixação (abraçadeiras, luvas, curvas, condutes, tampas com saída para RJ45, tampas cegas, buchas, arruelas e parafusos). Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.</p>	M	800,00	15,00	12.000,00
43	324030	<p>Instalação de metro linear de ELETRODUTO DE PVC 2” com Fornecimento de materiais, incluindo instalação aparente, acessórios e materiais de montagem e fixação (abraçadeiras, luvas, curvas, condutes, tampas com saída para RJ45, tampas cegas, buchas, arruelas e parafusos). Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.</p>	M	400	20,00	8.000,00

47	301303	Instalação de metro linear de ELETROCALHA DE 50x100x3000 Com fornecimento de todos os acessórios necessários, incluindo mão francesa, porcas e parafusos. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.	M	400	60,00	24.000,00
54	20060	Documentação. Serviço de AS BUILT por prancha. Mais detalhes No item 2.1 deste anexo.	SERVIÇO	10	1.200,00	12.000,00
57	27120	Serviço de REMOÇÃO DE REDE EXISTENTE. Mais detalhes no item 2.1 deste anexo.	SERVIÇO	50	40,00	2.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>514.740,00</b>

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 meses, contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e seja observado o disposto no Anexo IX da IN SEGES/MP nº 05/2017, atentando, em especial para o cumprimento dos seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;

2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;

2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;

2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

2.2. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de **R\$ 514.740,00 (quinhentos e quatorze mil setecentos e quarenta reais)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

## 4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

<b>Nº Empenho</b>	<b>Data</b>	<b>Valor (R\$)</b>	<b>Natureza de Despesa (ND)</b>
2024NE500	24/04/2024	52.200,00	339040
2024NE501	24/04/2024	2.000,00	339039
2024NE502	24/04/2024	16.000,00	339039
2024NE503	24/04/2024	444.540,00	339030

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

## **5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO**

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

## **6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTAMENTO DE PREÇOS EM SENTIDO AMPLO**

6.1. As regras acerca do reajustamento de preços em sentido amplo do valor contratual (reajuste em sentido estrito e/ou repactuação) são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA TÉCNICA**

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

## **8. CLÁUSULA OITAVA – MODELO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO E FISCALIZAÇÃO**

8.1. O modelo de execução do contrato, os materiais que serão empregados, a disciplina do recebimento do objeto e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA EXTINÇÃO**

11.1. A inexecução total ou parcial do contrato enseja sua extinção, sem prejuízo das penalidades previstas neste contrato (art. 138 da Lei 14.133/2021):

11.1.1. O presente contrato será extinto unilateralmente pelo Contratante se verificada a ocorrência de quaisquer das hipóteses elencadas na Lei 14.133/2021;

11.1.2. A extinção será formalizada obedecendo às disposições previstas nos artigos da mesma lei.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à contratada o direito à prévia e ampla defesa

11.3. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.3.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.3.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.3.3. Indenizações e multas.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES**

12.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa

SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020.

12.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

12.2.2. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

### **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES**

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina da Lei nº 14.133, de 2021, bem como do ANEXO X da IN/SEGES/MPDG nº 05, de 2017.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

### **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS**

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

### **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO**

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 14.133, de 2021.

### **16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO**

16.1. É eleito o Foro da Seção Judiciária de Aracaju/SE - Justiça Federal, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Contrato é assinado eletronicamente pelas partes.

---

CONTRATANTE

---

CONTRATADA



Documento assinado eletronicamente por **Alfa Telecom registrado(a) civilmente como JOSÉ ORLANDO MONTEIRO SILVA, Usuário Externo**, em 29/04/2024, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO, Reitor(a)**, em 30/04/2024, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.ufs.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0509001** e o código CRC **5A6F6C71**.